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2018~2019学年10月四川成都武侯区成都市第七中学高

三上学期月考化学试卷(详解)

可能用到的相对原子质量：H-1  N-14  O-16  Al-27

一、选择题

每题6分

1.

A.

B.

C.

D.

【答案】

A 选项：

B 选项：

C 选项：

D 选项：

【解析】

化学与生活密切相关，下列有关说法错误的是（    ）

维生素  又称“抗坏血酸”，可以帮助人体将  转化为 

在涂料中尽量用液态有机物代替水作溶剂，以增大溶解度并减少环境污染

铁与氯气直接反应而腐蚀，钢管被原油中含硫化合物腐蚀均是发生化学腐蚀

燃煤中加入生石灰可降低含硫化合物的排放

B

维生素  具有还原性，能将  还原为 ，故A正确；

有机物易挥发造成环境污染，在涂料中尽量用水来代替有机物作溶剂来减少

污染，故B错误；

金属单质直接被氧化而腐蚀为化学腐蚀，故C正确；

燃煤中加入生石灰可与硫化合物反应，降低其排放，故D正确；

故选 B 。

2.

A.

B.

C.

D.

【答案】

A 选项：【解析】

设  为阿伏加德罗常数的值。下列叙述正确的是（    ）

过氧化氢分解制得标准状况下 ，转移电子数目为 

 溶液中含氧原子数为 

将  滴入沸水形成的胶体粒子的数目为 

 硝基  与  二氧化氮  所含的电子数均为 

D

 中氧元素为  价，每生成 ，转移  电子。标准状况

下  的物质的量为 ，转移的电子数为 ，故A错误；
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B 选项：

C 选项：

D 选项：

 溶液中含有 ，这些  中含

有 ，但作为溶剂的水中也含有氧原子，因此，该溶液中含有的氧原子数大于 

，故B错误；

氢氧化铁胶体的一个胶体粒子是由多个氢氧化铁分子构成的集合体，若 

 完全水解，形成的胶体粒子数小于 ，故C错误；

一个硝基含有  个电子，一个  分子也含有  个电子，  的

物质的量为 ，因此，  硝基  与  所含的电子数均为 

，故D正确；

故选 D 。

3.

A.

B.

C.

D.

【答案】

A 选项：

B 选项：

C 选项：

D 选项：

【解析】

下列离子方程式书写正确的是（    ）

用惰性电极电解氯化镁溶液：

 溶液与少量的  溶液共热：

向  溶液中通入过量的 ：

 酸性溶液暴露在空气中：

D

 与溶液中的  不共存，所以用惰性电极电解氯化镁溶液离子方

程式为： ，故  错误；

 溶液是少量的，发生离子方程式为： ，故  错

误；

向  溶液中通入过量的 ，  会被氧化为 ，离子方程式

为： ，故  错误；

 酸性溶液暴露在空气中，亚铁离子被氧气氧化为铁离子，离子方程

式为： ，故  正确；

故选 D 。

电�

电�

4.

A.

B.

氮氧化铝是一种透明高硬度防弹材料，可以由该反应  合

成，下列有关说法正确的是（    ）

氮氧化铝中氮的化合价是 

反应中每生成  同时生成 

�温
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C.

D.

【答案】

A 选项：

B 选项：

C 选项：

D 选项：

【解析】

反应中氮气作氧化剂

反应中氧化产物和还原产物的物质的量之比是 

C

氮氧化铝中铝元素化合价为  价，氧元素化合价为  价，氮元素的化

合价为 ，故A错误；

状况未知，不能计算生成  的体积，故B错误；

氮元素化合价降低，  为氧化剂，故C正确；

 为氧化产物，  为还原产物， 、  的物质的量之比为 

，故D错误；

故选 C 。

5.

A.

B.

C.

D.

【答案】

A 选项：

B 选项：

C 选项：

D 选项：

【解析】

用下列装置完成相关实验，合理的是（    ）

图①：验证酸性：

图②：收集  或 

图③：装置中上层为苯，下层为水，可用于吸收氨气，且能防止倒吸

图④：测定醋酸的浓度

B

 是挥发性酸，产生的  中混有  分子，干扰 

 与  溶液的反应，故无法比较  和  的酸性强弱，实验不

合理，故 A 错误；

图②为万能瓶，  的密度比空气大，收集  从长导管进气；  密

度比空气小，收集  时，从短导管进气，实验合理，故 B 正确；

图③装置中上层为苯，下层为水，氨气直接进入水层，由于氨气极易溶于

水，故发生倒吸现象，故 C 错误；

测定醋酸的浓度时，  标准溶液应该放在碱式滴定管中，故 D 错误；

故选 B 。
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6.

A.

B.

C.

D.

【答案】

A 选项：

B 选项：

C 选项：

D 选项：

【解析】

我国“蛟龙”号载人潜水器的动力电源采用  电池，其工作原理如图所示。

下列说法正确的是（    ）

 电极是该电池的正极

 在  电极上发生氧化反应

该电池的负极反应为 

该电池工作时，正极区溶液的  减小

C

该装置是原电池，铝活泼作负极，故A错误；

装置中  为正极，得电子，  作为还原产物，所以发生的是还原反

应，故B错误；

铝活泼作负极，且电解质溶液呈碱性，电极反应为 

，故C正确；

正极的反应式为 ，所以  电极

附近溶液中的  增大，故D错误；

故选 C 。

7.

A.

B.

C.

常温下，向某浓度的  溶液中逐滴加入已知浓度的  溶液，若定义  是溶液中溶

质物质的量浓度的负对数，则所得溶液中 、 、  与溶液的 

 关系如图所示。则下列说法正确的是（    ）

 时，

常温下，

 从  增大到  的过程中，水的电离程度增大
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D.

【答案】

【解析】

常温下，随  的升高，  先增大后减小

C

 逐渐升高，  减小 ，则  增大；  增大，则 

 减小，根据题图可知：曲线Ⅱ表示  浓度负对数的变化，曲线Ⅰ

表示  浓度负对数的变化，曲线Ⅲ表示  浓度负对数的变化。

A选项：  时， ，则 ，故

A错误；

B选项：  点时 、  的物质的量浓度相同，则 

，故B错误；

C选项：  时溶质主要是 ，向此时的溶液中加  溶液，

 溶液和  溶液之间会发生反应得到 ，  的水解程度较

大，对水的电离起到促进作用，故C正确；

D选项：温度不变时，  不随  的升高而变化，故D

错误；

二、必考题

43分

8. 硫酰氯（ ）对眼和上呼吸道黏膜有强烈的刺激性，但其在工业上有重要作用。其与硫酸

的部分性质如下表：

物质 熔点 沸点 其他性质

①易水解，产生大量白雾

②易分解：

有吸水性且不易分解

实验室用干燥纯净的二氧化硫和氯气合成硫酰氯的装置如图所示（夹持仪器已省略）。

已知：二氧化硫和氯气在一定条件下合成硫酰氯时明显放热。



2019/8/25 学而思教研云

https://jyresource.speiyou.com/#/print?id=d4441bf8afa146b0afec5218e646b598&type=analyze 6/13

（ 1 ）

（ 2 ）

（ 3 ）

（ 4 ）

（ 5 ）

（ 1 ）

（ 2 ）

（ 3 ）

（ 4 ）

（ 5 ）

【答案】

（ 1 ）

（ 2 ）

（ 3 ）

（ 4 ）

（ 5 ）

【解析】

仪器  的作用是                      和            。

仪器  的名称是                      ；  中装的试剂可以是            。（在下列选项中选择）

A．  　　　B．  　　　C．碱石灰　　　D．

实验时，装置丁中当生成 ，反应中转移的电子物质的量为            。

装置丙中的试剂为                      ；若缺少装置乙，则硫酰氯会水解，硫酰氯水解的化学

方程式为                                          。

少量硫酰氯也可用氯磺酸（ ）分解获得，该反应的化学方程式为 

，此方法得到的产品中的杂质为硫酸。

在产品中分离出硫酰氯的方法是            ，给产品加热时要采用                      。

冷凝回流 ; 导气

球形干燥管 ; CD

饱和食盐水 ; 

蒸馏 ; 水浴加热

仪器  为冷凝管，可以使生成的硫酰氯冷凝回流，并疏导未反应的氯气和二

氧化硫的作用。

仪器  的名称为球形干燥管，其作用为吸收未反应完的二氧化硫和氯气，同

时防止水蒸气从外界进入装置甲使硫酰氯水解，  和  为酸性干燥

剂和中性干燥剂，无法吸收二氧化硫和氯气，碱石灰和  为碱性干燥

剂，既可以吸收二氧化硫和氯气，又可以防止水蒸气进入。

故选 CD。

丁装置发生的离子反应为 ，生成 

 时，转移电子数为 ，所以生成 ，反应中转移的电子

物质的量为 。

丁装置制取氯气，会产生水蒸气和氯化氢气体杂质，先用丙装置中的饱和食盐

水除去氯化氢，再用乙装置中的浓硫酸除去水蒸气；硫酰氯水解产生氯化氢和

硫酸，化学方程式为 。

硫酸与硫酰氯沸点相差比较大，分离可用蒸馏的方法，由于硫酰氯的沸点是 

 且  会分解，可用水浴加热的方法，便于控制温度。

9. 元素周期表中第Ⅶ  族元素的单质及其化合物的用途广泛。
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（ 1 ）

A.

B.

C.

D.

（ 2 ）

1

2

（ 3 ）

1

2

（ 4 ）

（ 1 ）

（ 2 ）

1

2

（ 3 ）

1

2

（ 4 ）

【答案】

萤石（ ）可与浓硫酸在铅皿中加热制取氢氟酸。为何该反应不在玻璃仪器中进行

呢？请用化学方程式说明理由                                                                    。

在一定条件下，氯酸钾与碘发生反应： 。由此可以推断下

列相应的结论正确的是            

该反应属于置换反应

非金属性：

还原性：

氧化性：

工业上，通过如下转化可制得  晶体：

完成Ⅰ中反应的总化学方程式：                                    

                      。

Ⅱ中转化属于基本反应类型中的                                ，该反应过程能析出  晶

体而无其他晶体析出的原因是                                                                              。

一定条件下，在水溶液中 、  的能量（ ）相对大小如下

图所示。

 是            （填离子符号）。

写出  反应的热化学方程式（用离子符号表

示）                                                                                          。

ACD

 ;  ;  ; 

复分解反应 ; 室温下 在水中的溶解度明显小于其它晶体
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（ 1 ）

A 选项：

B 选项：

C 选项：

D 选项：

（ 2 ）

1

2

（ 3 ）

1

2

（ 4 ）

【解析】 萤石是 ，可以用它和硫酸的反应来制备 （氢氟酸），氢氟酸会腐蚀

玻璃（ ），所以该反应不能再玻璃器皿中进

行，应该使用铅皿仪器，产生的氢氟酸也不能用玻璃试剂瓶存放，往往用塑料

瓶来存放。

由  可知，反应为一种单质和一种化合

物反应生成另一种单质和另一种化合物，为置换反应，故A正确；

同主族从上到下元素的非金属性减弱，则非金属性 ，故B正

确；

还原剂的还原性大于还原产物的还原性，则还原性： ，故C

正确；

反应中  为还原剂，  为还原产物，难以比较氧化性，事实上氧

化性 ，故D错误；

故选 A C D 。

电解时，阳极上氯离子放电生成氯酸根离子、阴极上氢离子放电生成氢

气，所以反应方程式为 。

 转化为 ，说明该反应中两种物质相互交换离子生成盐，为

复分解反应，相同温度下，溶解度小的物质先析出，室温下  在水

中的溶解度肯定小于其它晶体，所以先析出 。

根据图象知，  中  元素化合价为  价，所以  中  为 ，则 

为 。

，根据转移电子守恒得该反应方程式为 

，反应热 

，所以

该热化学反应方程式为 　

。

通电

10. 某含镍（ ）废催化剂中主要含有 ，还含有 、 、  及其它不溶于酸、碱的杂质。部

分金属氢氧化物  近似值如下表所示：如下：

化学式

 近似值

现用含镍废催化剂制备  晶体，其流程图如下：
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（ 1 ）

（ 2 ）

（ 3 ）

（ 4 ）

（ 5 ）

（ 6 ）

（ 1 ）

（ 2 ）

（ 3 ）

（ 4 ）

（ 5 ）

（ 6 ）

【答案】

（ 1 ）

（ 2 ）

1 ：

2 ：

（ 3 ）

【解析】

回答下列问题：

“碱浸”时发生反应的离子方程式为 

，                                                。

“酸浸”所使用的酸为                      。

“净化除杂”需加入  溶液，其作用是                                         。然后调节  使

溶液中铁元素恰好完全沉淀，计算此时的                       （保留一位小数）。

“操作 ”为            、过滤、洗涤、干燥，即得产品。

 在强碱性溶液中可被  氧化为  固体，该反应的离子方程式

为                                               。

 可作为镍氢电池的电极材料，该电池的工作原理如下图所示。充电时，阳极的电

极反应式为                                          ，电解液中  向移动            （填“左”或

“右”）。

 或 

 或 

将  氧化为  ; 

冷却结晶

 ; 右

“碱浸”时，  和  溶于碱生成 ，则发生反应的化学方程式

为： ，

。

工艺流程最终目的是制备  晶体，所以酸浸时所用的酸应为 

。

“净化除杂”需加入  溶液，其目的则是氧化  为 ，

更易形成  从而达到去除  元素的目的。
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（ 4 ）

（ 5 ）

（ 6 ）

调节  使溶液中铁元素恰好完全沉淀，定性分析来看，溶液中  浓度

低于  可认为  几乎完全被除去，此时溶液中 

，则 

。

溶液中存在 ，经过加热浓缩和操作  得到  晶体，则操

作  为冷却结晶。

 在强碱性溶液中可被  氧化为 ，  被还原为 ，

所以发生反应的离子方程式应为：

。

 可作为镍氢电池的电极材料，原电池正极发生还原反应，  放

电转化为 ，考虑到溶液呈碱性，则生成 ，放电时正极相当于充

电时阳极，所以电极反应为： 。

三、选考题

15分

11.

（ 1 ）

（ 2 ）

（ 3 ）

氨是生产硝酸、尿素等物质的重要原料，工业合成氨是最重要的化工生产之一。

氨催化氧化法是工业制硝酸的主要方法。

已知： ，

，

则                                 。

恒容密闭容器中进行合成氨反应 

，其化学平衡常数（ ）与温度

的关系如下表：

温度 

平衡常数（

）

            （填“ ”或“ ”），其判断理由

是                                                                                        。

向氨合成塔中充入  和  进行氨的合成，一定温度（ ）下平衡混合物

中氨气的体积分数与压强（ ）的关系如图甲所示。
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A.

B.

C.

D.

1

2

（ 4 ）

（ 5 ）

（ 1 ）

（ 2 ）

1

2

（ 3 ）

【答案】

下列说法正确的是            （填字母）。

由图可知增大体系压强（ ），有利于增大氨气在混合气体中的体积分数

若图中 ，则温度为  时对应的曲线是 

工业上采用  温度可有效提高氮气的转化率

当  时，反应达到平衡状态

当温度为 、氨气的体积分数为  时，  的转化率为            。

工业上用  生产硝酸时，将  和  按体积比  混合通入某特定条件的密闭容

器中进行反应，所有物质不与外界交换，最后所得溶液中溶质的质量分数为            。

（保留  位有效数字）

氨碳比  对合成尿素的反应有影响：

。  时，在一定体积为  的恒容密

闭容器中，将物质的量之和为  的  和  以不同的氨碳比进行反应，结果如

图乙所示， 、  分别表示  或  的转化率，  表示平衡体系中尿素的体积分数。

            时，尿素产量最大；该条件下反应的平衡常数             。

 ; 该反应为放热反应，温度升高，平衡逆向移动平衡常数减小

AB

正 �
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（ 4 ）

（ 5 ）

（ 1 ）

（ 2 ）

A 选项：

B 选项：

C 选项：

D 选项：

1

2

（ 3 ）

（ 4 ）

【解析】

 ; 

已知：①

② ，② ①  得

到 ，根据盖斯定律 

。

在一定体积的密闭容器中，进行如下化学反应：

，反应是放热反应，依据图表数据分

析，温度升高，平衡逆向进行，平衡常数减小， 。

由图可知，温度一定时，压强增大氨气的体积分数增大，故A正

确；

图  中 ，合成氨是放热反应，压强一定时，降低温度

平衡向正反应方向移动，平衡时氨气的体积分数增大，则温度为  时

对应的曲线是 ，故B正确；

 时反应速率加快，催化剂活性最好，正反应为放热反应，

温度越低氮气的转化率越高，高温不利于氮气的转化，故C错误；

当 ，不同物质表示的正逆速率之比等于

化学计量数之比，说明可逆反应到达平衡，  时不能

说明可逆反应到达平衡，故D错误；

故选 A B 。

设参加反应的氮气为 ，则

 

开始（ ）  

转化（ ）  

平衡（ ）  

则 ，解得 ，所以氮气的转

化率为 。

由 、  可

得： ，则按理论上的原料比将原料放在一个具有

反应条件的密闭容器中进行，所有物质不与外界交换，则生成 、

，则硝酸的质量分数为： 。

正 �

正 �

��剂
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（ 5 ）由图可知，横坐标为  时，尿素的体积分数最大，且氨

气的转化率为 。

 

起始浓度（

）

变化浓度（

）

平衡浓度（

）

该条件下反应的平衡常数 。


